04/05/2023, 18:22 SEI/GOVMG - 65286961 - Comunicação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=74411921&infra… 1/3

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAD - Coordenadoria de Ensino a Distância

Comunicação UEMG/CEAD nº. 18/2023
Belo Horizonte, 04 de maio de 2023.

EDITAL UAB/UEMG Nº 001/2023

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR FORMADOR EXTERNO

CURSO DE GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA - FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAE/CBH/UEMG

LISTA DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

A Pró-reitoria de Graduação, em conjunto com a Coordenação da Universidade Aberta do Brasil - da
Universidade do Estado de Minas Gerais (UAB/UEMG), no uso das atribuições, divulga a lista de inscrições homologadas
no Edital UAB/UEMG nº 001/2023, que seleciona Professor Formador Externo para atuação no Curso de Graduação em
Pedagogia, ofertado pela Faculdade de Educação do Campus Belo Horizonte da Universidade do Estado de Minas Gerais.

VAGAS DISCIPLINA LINHA DE PESQUISA CANDIDATOS INSCRIÇÕES

01
Trabalho de

Conclusão de Curso -
TCC

Políticas Públicas
e Educação

Andressa Amaral de Azevedo Homologada

Carlos Eduardo de Souza Lima Gomes Homologada

Edna Vaz de Andrade Homologada

Gisele Camilo da Mata Homologada

Klauze Silva Homologada

Laercio de Jesus Café Homologada

Luciana Eliza dos Santos Homologada

Paulo Roberto de Oliveira Homologada

Maria Clemencia de Fatima Silva Homologada

Miriam Cristina da Silva Homologada

Sandra Freitas de Souza Homologada

Simone de Souza Homologada

02 Trabalho de
Conclusão de Curso -

TCC

Psicologia Educacional  Fabiana Pinto de Almeida Bizarria Homologada

Katia Liliane Alves Canguçu Homologada

Maria Elena Roman de Oliveira Toledo Homologada

Norma Lucia Neris de Queiroz Homologada

04/05/2023, 18:22 SEI/GOVMG - 65286961 - Comunicação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=74411921&infra… 2/3

03
Trabalho de

Conclusão de Curso -
TCC

Tecnologia e Educação

Carlos Helmar Duarte Homologada

Charlyan de Sousa Lima Homologada

Geraldo Magela de Sousa Homologada

Gislene Rangel Evangelista Homologada

Italo Rodrigues Castro Homologada

Weidson Leles Gomes Homologada

04
Trabalho de

Conclusão de Curso -
TCC

Formação e Atuação
do Pedagogo

Ana Carolina Correa Salvio Homologada

Antonio Marcos de Sousa Barbosa
Miranda Homologada

Claudia Gomes Moreira Costa Homologada

Fernando Miranda Arraz Homologada

Geniane Pereira dos Santos Homologada

Jessica Sapore de Aguiar Homologada

Marcia Adriana de Souza Verona Homologada

Roberta Pasqualli Homologada

Roselaine de Jesus Medeiros Silva Homologada

05 Trabalho de
Conclusão de Curso -

TCC

Conteúdos de ensino e

aprendizagem da
Educação

Infantil e anos iniciais do

Ensino Fundamental

Ananda Nehmy de Almeida Homologada

Camila Amorim Campos Homologada

Danubia da Costa Teixeira Homologada

Eliana Maria Ferreira Homologada

Juliana Moreira Borges Homologada

Katia Cristina Valadares dos Reis da
Cunha Homologada

Magalis Besser Dorneles Schneider Homologada

Marcia Darquia Nogueira da Silva Homologada

Mirian Lucia Brandão Mendes Homologada

Nubea Rodrigues Xavier Homologada

Priscila Daniele Ladeira Homologada

Rafael Almeida de Freitas Homologada

Renata Garcia Campos Duarte Homologada

Sebastião Rodrigues Moura Homologada

Virginia Souza Oliveira Homologada

04/05/2023, 18:22 SEI/GOVMG - 65286961 - Comunicação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=74411921&infra… 3/3

Wagner Gomes Barroso Abrantes Homologada

Adálcio Carvalho de Araújo

Coordenador da Universidade Aberta do Brasil

Universidade do Estado de Minas Gerais

Mariana Marcatto do Carmo

Pró-reitora de Graduação em Exercício

Universidade do Estado de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por Adálcio Carvalho de Araújo, Professor de Educação Superior, em
04/05/2023, às 12:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Marcatto do Carmo, Assessora, em 04/05/2023, às 14:07,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 65286961 e o código CRC
97D96D57.

Referência: Processo nº 2350.01.0003970/2023-03 SEI nº 65286961

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0